
�������������������������	�
�����
	�������
������
��
����������	���
���	�
	��������������������������������������������������	���
�	��	���
�����	������������ !�""#����$%��&'(��)������
���%��%����$�*+,����,���

---�.�$%�%���������$��)���($� ���������������, ��/0�� �1�$�,� �,�2,�(�%,� �%,�$*3*��, �*�3)2��,
��*�$,�, � � � (�%, � ��*�$,�,� � 	�)�� � �� � 4�,���5
�0 � !�$�6�� �  2%�)�&��� � 7��� � 8��$$� � 9��$�,���
82�%:&���,; !��<��,����*�,���5
�0��������������������������%��1�$=$��������0���=,���0�������
��0���=,���0���1�$�,��
%.�$��5>�,���������%��,�����2�&����.�%�0�������"�;�����

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO ROMÃO/MG
Processo 045/21 - Tomada de Preços 4/21

Proc. 45/21 - TP 4/21 - Pav. CBUQ - CTR 888328/19-
MDR/CAIXA - 3º Aditivo CTR 39/21 - Aplica
reequilíbrio - Vr: R$ 60.831,95 - Inc. XXI, art. 37/CF,
alínea "d", inc. II, art. 65, L. 8.666/93.

Processo 046/21 - Tomada de Preços 5/21
Proc. 46/21 - TP 5/21 - Pav. CBUQ - CTR 888390/19-
MDR/CAIXA - 4º Aditivo CTR 50/21 - Aplica
reequilíbrio - Vr: R$ 39.200,99 - Inc. XXI, art. 37/CF,
alínea "d", inc. II, art. 65, L. 8.666/93.

��������������������������	�
�����
	��������	�
��
������ ����	���
�� �	���
��
����������� ��� �
������������������������	�����	��	��

�����	 � ������ � ������ � ���� � ����� �  !"��#� � ����
� � ������ � ����$%& � �� � &���

'''�(�����������������#�)�"�� � � �) � �*�+������ � � �  ����� � ��& � +�,�� � -���&� � &�.& � "��& � ��&��$/$��&
$�/#.��&��)01.������"��&���$��&�&���	�#������2�&���3
�,�����4�)�������(���.����5��)����6�.&��	�)��
+�7����� ����-�����.$�������� �8��&����$�&���3
�,����+����������*�+�����������-��0��������9,���0&
++,��������+�,���0&�+7,����:�(��)�����&�����.� ����(�����9���������+9�

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTE  AZUL/MG
A Prefeitura Municipal de Monte Azul - Aviso de Licitação - Processo nº 086/2023 -
Pregão Presencial nº 044/2023, torna público o aviso de licitação, objetivando o registro
de preços, visando a eventual a aquisição parcelada de bloquete sextavado e meio fio,
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, com vistas a
reparos, construção de praças e pavimentação em vias do perímentro urbano e das
comunidades rurais desta municipalidade. Credenciamento: 24/10/2023 às 08:30min,
abertura: 24/10/2023 às 08h45min. Interessados manter contato: e-mail:
licitacaomoa@gmail.com ou diretamente na sede do município, na Pça. Cel. Jonathas,
220, Centro, Monte Azul - MG, 10/10/2023 - Luiz Xavier Neto - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG
Extrato de Termo Aditivo

Tomada de Preços nº 010/2020
Torna público a realização do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 319/2020 do PL 093/2020 TP 010/2020, obj:
Prorrogação de prazo por 03 (três) meses, findando em 14/01/2024 e
consequentemente a prorrogação do prazo de execução do objeto
contratual pelo período de 03 (três) meses, findando em 14/01/2024.
Fornecedor: NEON CONSTRUCOES ELETRICAS EIRELI. Data: 09/10/
2023. Outras Informações pelo 34 3811-1560 ou po.mg.gov.br.

Rhenys da Silva Cambraia
Prefeito Municipal

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PEDRA  DOURADA
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 094/2023

P. L. Nº 127/2023
Prefeitura Municipal de Pedra Dourada - MG, Edital de Licitação Nº 094/
2023, torna a público a abertura do P. L. Nº 127/2023 na modalidade
Tomada de Preços Nº 004/2023, do tipo menor preço. OBJETO:
Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para
execução de obra de reforma do VESTIÁRIO DA PISCINA DA ACADEMIA
do Município de Pedra Dourada - MG, em conformidade com as
PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS DE CUSTO, Cronograma Físico-
Financeiro, Memorial Descritivo e demais documentos que compõem o
presente instrumento. ENTREGA DOS ENVELOPES 01/11/2023 às 10:30
horas; ABERTURA: 01/11/2023 às 10:40 horas. INFORMAÇÕES PELO
SITE: www.pedradourada.mg.gov.br; TELEFONE: (32) 3748-1004; E-
MAIL: licitacao@pedradourada.mg.gov.br, ou pessoalmente no SETOR
DE LICITAÇÕES da Prefeitura Municipal.

Pedra Dourada - MG, 10 de outubro de 2023
Geovan Carra Apolinario

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ALTERAÇÃO

O Sesc em Minas comunica aos interessados a 
necessidade de inclusão do Edital no sistema 
Comprasnet e no site do Sesc em Minas, referente à 
licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 
000237-23, cujo objeto é a Prestação de serviços de 
limpeza, tratamento, conservação e monitoramento 
de piscinas, fontes, grutas e chafarizes, incluindo a 
manutenção das casas de máquinas, das unidades do 
Sesc em Minas. Fica alterado o prazo de entrega da 
proposta para, impreterivelmente, até às 09H00 do 
dia 24/10/2023. O Edital e seus Anexos &carão 
disponíveis no site www.sescmg.com.br e, também, 
no site do ComprasNet – SIASG - 
www.comprasnet.gov.br. Comissão Permanente de 
Licitação do Sesc em Minas.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Sesc em Minas comunica aos interessados que 
promoverá licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 000238-23, cujo objeto é a 
Contratação de serviços de lavanderia hoteleira e de 
rouparia em geral para a unidade Sesc Araxá, 
conforme consta no Edital e seus Anexos. O prazo 
para entrega da proposta é, impreterivelmente, ATÉ 
ÀS 09H00 DO DIA 24/10/2023, no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus 
Anexos #carão disponíveis no site 
www.sescmg.com.br e, também, no site do 
ComprasNet – SIASG -  www.comprasnet.gov.br. 
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em 
Minas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG
Pregão Eletrônico n° 012/2023 - Processo Licitatório nº: 082/
2023. Objeto: "Aquisição de equipamentos e implementos agrícolas".
Sessão de julgamento: 25/10/2023 às 09hr01min.
Pregão Presencial n° 018/2023 - Processo Licitatório n° 086/2023.
Objeto: Futura e eventual "Aquisição de gêneros alimentícios diversos"
Sessão de recebimento e julgamento: 26/10/2023 às 09hr00min.
Pregão Presencial 019/2023 - Processo Licitatório 087/2023. Objeto:
Futura e eventual "Aquisição de materiais de limpeza, higienização e
utensílios domésticos. Sessão de Recebimento e julgamento: 30/10/
2023 às 09:00 hs.
Pregão Presencial 020/2023 - Processo Licitatório 088/2023. Objeto:
Serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) para prestação de serviços
melhoria no campo de grama sintética. Sessão de recebimento e
julgamento: 31/10/2023 às 09:00 hs.
Edi ta is  na  in tegra  no s i te  of ic ia l  do  Munic íp io
www.boni todeminas .mg.gov.br.  Maiores  informações:
licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 -
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, descartável, higiene
pessoal, gás liquefeito (GLP) para cozinha, utensílios de copa e
cozinha, materiais químicos para tratamento de água e esgoto,
que serão adquiridos em parcelas de acordo com as necessidades da
Prefeitura. Abertura: 26/10/2023. O edital poderá ser retirado no
setor de licitações situado à Rua do Rosário, nº 114, Centro,
Jaguaraçu/MG, e-mail: licitacoes@jaguaracu.mg.gov.br, site:
www.jaguaracu.mg.gov.br - Maria Aparecida Gonçalves - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR-MG
Processo Licitatório nº 107/2023

Chamada Pública nº 013/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR - MG, Processo Licitatório nº
107/2023 - Chamada Pública nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa
física para a futura contratação de serviços de arbitragem e serviços auxiliares
(futebol de campo, futsal, vôlei e correlatos). Prazo de credenciamento: a partir
do 11/10/2023 a 26/10/2023 até às 17:00 horas. Edital disponível através do
e-mail: japonvarlicitacao@gmail.com.

Welson Gonçalves da Silva - Prefeito Municipal

����������	
��
���
�
����������
�	�
��������
����
����

���� � � � ���������� ���!"��� � �#� � $�%���&'�()# � $� � *+���&'%�'$,'-&��
��.&#'�/�$����&#���0&�'%��*
�����"�1���%#�'���20/&-#�3+� �#/&-&%#+� �#��
��&# � $# � ��#-���# � *	�� *#/&-&%�()#4 �����!���!��������!���� � 	&-�'(� � $��

����()# � �� � ���5%�� � �#���%&6#� � ���� � � � �%&6&$�$� � 7"!�"��"� � ���%���'%#�
3+8�&-# � ���� � ������6�()# � $� � ��$�&��� � �
� � *��� � �
 � *9��
�
:�������*� � * �� � �
 � 7����
 � 1
��� �
��	 � ��� ������� � ���
*���
����
*����;��
*��<������������"����

���������� 	 
�������
 	 �� 	 ����
������
�� � � ����� � �	�


����
���� �����	��� �
����
����� ��� ���������� ����
�
 ��	 ���	�� ��� �����������

� !	��" ������
�
�����	�	�#�	�
�	�#	��
$�%
�
�	���	��������	�	�&	�'
��
�#
�
�

������(�����	�����	���������
�
$)�����	�
��	���	�
&	�)�������(�����	�#�������

�	�(��*���)�#
��	���)� 
�����	�$�+	��
�����,�#
���,��$�&����-��
$����	�����	 �

.�(%
) � $��
$�%
�� � �� � /	���
$ � �
�0) � �	��
 � ���
�	) � ��$����
�� � #	$
 � .	��	�
��
�

1(����#
$ � �	 ��&���($�(�
) � �	�(*��
 � 	 �1	�� ��� �	��	�� ���� 	 �� 	���������	

����������� 	  ! 	 ����� 	 "#��!� � � � �	���� � �����	�* � �
 � .
$
 � �	 � 
����
�2	� � �
�

��	3	��(�
�1(����#
$��	�-	#��(�	��)����(
����
���
�
��
��	�4��5)�����6�)����

 
���� � /	����) � �	��	� 1(���7#��� � ,���
$ � 	 � ��3���
�2	� � �
 � ��	3	��(�
 � �	�

-	#��(�	��)�	��
 	$	���
���
�
��
��	�4��5)��6�)��	�������	$�8�9:��6;�<�;6;)�	<

�
�$" �$����
�
�=�	#��(�	����&�&��� �� � .��	" � >>>��	#��(�	����&�&��� ���

-	#��(�	��) � ����������� � 
(�%
 � 1
��
 � 
��
 � 1	�	%	�� � ��	3	��
��

����������	
�������
	��	����
������
�� ,+��
����
���
��	�

4($&
�	�����	�?
 �$��
���������	����
����
����������������������
�
��	���	���

����������������	���	+#������
���
��	�4($&
�	���)���������	�	 	�����	�(����

���	�#���� � #	$
 � 	�#�	�
 � /�-.�@A��@� � -,��1A/,-� � 
�B� � #���

�	�#	������
�	) � 	 � �
 � 
�*$��	 � �� � �5����) � !($&� ����������� 	� � �	�(����


#�	�	��
��)�	��	��	����#	$
�$	&
$��
�	����#	����)��	3
%	����
�����
��	������

�
�/���������	��
�	��	��	�
����
��������
���
��	����	��	�?�CD
D��B�����

����	����
����
�����������������)��
����
$��
�	����
�
��	���	��������������) �

���	�
����
��	���
�
��
�������(��
�	�����	��������
��	������	�
 	��(�
����

,��	$�#	������������#���
�����	����$��
$)������
�����������)�E����"���8��	%	:�

'��
���-
�
��
���'
�	����
��	�� ��
�
��)�
#���$��
�	�
�'
�
����3���	)��
��
 �

#�	�	��	 �
�
 �
����
�
�#	$�� ��	� �����
�/���������	��
�	��	��	�
����
�����

-	#��(�	��)�������������4
��	$�

%
��������	���	��	��
�/�
�

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PEDRA  DOURADA
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 093/2023

P. L. Nº 126/2023
Prefeitura Municipal de Pedra Dourada - MG, Edital de Licitação Nº 093/2023,
torna a público a abertura do P. L. Nº 126/2023 na modalidade Tomada de
Preços Nº 003/2023, do tipo menor preço. OBJETO: Contratação de empresa
especializada no ramo da construção civil para execução de OBRA DE
INFRAESTRUTURA URBANA com calçamento da Rua Projetada "I" e execução
dos Passeios, Passarelas de Acessibilidade e Sinalização das RUAS
PROJETADAS "D", "F", "G" e "H" do Loteamento Bela Vista no Município de
Pedra Dourada - MG, em conformidade com as PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS
DE CUSTO, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e demais
documentos que compõem o presente instrumento. ENTREGA DOS
ENVELOPES 01/11/2023 às 08:30 horas; ABERTURA: 01/11/2023 às 08:40
horas. INFORMAÇÕES PELO SITE: www.pedradourada.mg.gov.br; Telefone:
(32) 3748-1004; E-MAIL: licitacao@pedradourada.mg.gov.br, OU
PESSOALMENTE NO SETOR DE LICITAÇÕES da Prefeitura Municipal.

Pedra Dourada - MG, 10 de outubro de 2023
Geovan Carra Apolinario

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO CONCORRÊNCIA Nº 000018-23

O Sesc em Minas comunica aos interessados na 
Concorrência n° 000018-23 - Proc. nº 006001-00340 
– Objeto: Contratação de empresa para execução de 
obra de reforma da unidade SESC VARGINHA, 
objetivando a implantação de reformas gerais, 
revitalização em áreas internas, externas e edi$cações, 
que o Resultado do Julgamento das Propostas 
encontra-se publicado no site www.sescmg.com.br e, 
ainda, que foi declarada VENCEDORA do certame a 
empresa CONCRETAL ENGENHARIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 17.764.586-0001-63. Comissão 
Permanente de Licitação do Sesc em Minas.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Sesc em Minas comunica aos interessados que 
promoverá licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 000207-23, cujo objeto é o Registro de 
Preço para aquisição de material promocional para 
os Circuitos Sesc de Corridas das unidades do Sesc 
em Minas, pelo período de 12 meses, conforme 
consta no Edital e seus Anexos. O prazo para entrega 
de proposta é, impreterivelmente, ATÉ ÀS 09H00 
DO DIA 25/10/2023, no endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus Anexos 
#carão disponíveis no site www.sescmg.com.br e, 
também, no site do ComprasNet – SIASG -  
www.comprasnet.gov.br. Comissão Permanente de 
Licitação do Sesc em Minas.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Sesc em Minas comunica aos interessados que 
promoverá licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 000197-23, cujo objeto é a 
Contratação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de climatização e 
exaustão mecânica das unidades do Sesc em Minas, 
conforme consta no Edital e seus Anexos. O prazo 
para entrega de proposta é, impreterivelmente, ATÉ 
ÀS 09H00 DO DIA 24/10/2023, no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus 
Anexos #carão disponíveis no site 
www.sescmg.com.br e, também, no site do 
ComprasNet – SIASG - www.comprasnet.gov.br. 
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em 
Minas.

��������	
��
��
���
��
��
����
���
����������	
���

��
�
��
���������������������������	���� !��

"��#��� ����
������$����� �� ����������������%��#��& �	���
��&��'�
����� � �($ �#� � )"� � �� �#���"' � ����*+� � �� ����#���� � �, � -./012.2- � � ���#�����
3��#����$����� ����������������������������������4�����(#��'�����������
��������5��������������#�����6�������#�� ��" ��5��� ���7�)"������������������� ���
�"��8����������9�����:'�/;<'�$������4�����(#��'���$������������*��1
��=�
	�8>�--0.-&...�

��$������������*��'�//�����"�"$������2.2-�

11 OUT 2023 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 63E2-A6E8-9E1C-D799.

jakelynealves
Realce


